АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"СТАРОКУЛА ТКИНСКИЙ РАЙОНгг

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« »U fo U itf  2022г р.п. Старая Кулатка №

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям, применяемой при

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства в
муниципальном образовании «Старокулаткинское городское

поселение» Старокулаткинского района Ульяновской области
на 2022 год.

В соответствии с частью 2 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020
№248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российсксл Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 25.06.2021 №990 «Об утверждении Правил
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям», администрация муниципального образования
«Старокулаткинский район» п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям, применяемую при
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства в
муниципальном образовании «Старокулаткинское городское поселение»
Старокулаткинского района Ульяновской области на 2022 год (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрация
муниципального образования «Старокулаткинский район №79 от
16.03.2022г. « Об утверждении Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, применяемую
при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства в
муниципальном образовании «Старокулаткинское городское поселение»
Старокулаткинского района Ульяновской области на 2022 год

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его
официального обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Первого заместителя Главы Администрации по экономическому развитию.

4

Глава администрации

Утверждена
постановлением Администрации
МО «Старокулаткинский район»

Ульяновской области

1

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям, применяемая при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства в

муниципальном образовании «Старокулаткинское городское
поселение» Старокулаткинского района Ульяновской области на

2022 год

!

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего уровня развития профилактической деятельности
контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых

направлена программа профилактики

1.1. Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям (далее - программа профилактики
рисков) разработана в соответствии со статьёй 44 Федерального закона от
31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил
разработки и утверждения контрольными . (надзорными) органами программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий^ по профилактике рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на
территории муниципального образования Старокулаткинское городское
поселение Старокулат! янского района Ульяновской области (далее -
муниципальный контрол^ в сфере благоустройства).

1.2. В связи с вступлением в законную силу Положения о муниципальном
контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования
Старокулаткинское городское поселение Старокулаткинского района
Ульяновской области, утверждённого решением Совета депутатов
муниципального образования Старокулаткинское городское поселение
Старокулаткинского района Ульяновской области «Об утверждении
Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории
муниципального образования Старокулаткинское городское поселение
Старокулаткинского района Ульяновской области», с 1 января 2022 года ранее
данный вид контроля’ не осуществлялся, провести анализ текущего состояния
осуществления вида контроля и описание текущего уровня развития
профилактической деятельности не представляется возможным.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков .

2.1. Основными целями Программы профилактики рисков являются:
1) Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований
всеми контролируемыми лицами;
2) Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям;
3) Создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения.

2.2. Проведение профилактических мероприятий направлено на решение
следующих задач:

1) Укрепление системы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

2) Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов
государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей и граждан;

3) Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,
здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер,
способствующих ее снижению;

4) Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,
здоровью граждан, шичин и условий, способствующих нарушению
обязательных требоваш л, определение способов устранения или снижения
угрозы.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

i
№ Наимен Срок исполнения Сведения о Должностное
п/ ование мероприятии лицо
п меропри

яти я
ответственное
за реализации:

1 -Размещение на официальном Постоянно Начальник
Информ сайте Администрации Управления
ировани муниципс тьного образования ТЭР, ЖКХ

е «Старокулаткинский район»
Ульяновской области в сети
«Интернет», в районной газете
«Кумяк куч» нормативных
правовых актов, регулирующих
порядок осуществления
муниципального контроля в

строительств;
, дорожно
деятельности
градостроите
ьства
архитектуры
администраи

сфере благоустройства; постоянно и
-размещение на официальном муниципалы

сайте Администрации ого
муниципального образования образования
«Старокулаткинский район» «Старокулап
Ульянове ой области в сети инский

if «Интерне », в районной газете
«Кумяк куч», доведение до
населения на собраниях и
сходах граждан нормативных
правовых актов или их

район».

{

а

-

отдельных частей, содержащих
обязательные требования,
оценка соблюдения которых
является предметом
муниципального контроля;
информации о мерах
ответственности, применяемых
при нар  ̂ лении обязательных
требований; сведений о
внесении изменений в данные
нормативные акты постоянно

2. Обобще
ние

правопр
имените

лыюй
практик

и

-подготовка доклада о
проведенных контрольных
мероприятиях и их
-подготовка доклада о
проведенных контрольных
мероприятиях и их результатах,
о выявленных типичных
нарушениях обязательных
требований, причинах,
факторах t условиях,
способствующих
возникновению нарушений;
- размещение доклада о
правоприменительной практики
на официальном сайте
Администрации
муниципального образования
«Старокулаткинский район»
Ульяновской области в сети
«Интернет»

1 квартал
года,
следующего
за - отчётным
годом

до 1 июля
года,
следующего
за отчётным
годом

Начальник
Управления
ТЭР, ЖКХ,
строительства
, дорожной
деятельности,
градостроител
ьства и
архитектуры
администраци
и
муниципальн
ого
образования
«Старокулатк
инский
район».

3. Объявле
ние

предост
ережени

й

«9

-Выдача предостережений о
недопустимости нарушения
обязатель гых требований;

1

учёт выданных
предостережений о
недопустимости нарушения

В течение 30
дней со дня
поступления
сведений о
готовящихся
нарушениях
обязательных
требований
или признаках
нарушений
обязательных
требований
постоянно

Начальник
Управления
ТЭР, ЖКХ,
строительства
, дорожной
деятельности,
градостроител
ьства и
архитектуры
администраци
и
муниципальн
ого
образования

обязатель \ых требований «Старокулатк
инский
район».

4 Консуль
тирован

ие

Дача контролируемым лицам по
телефону, на личном приему на
собраниях и сходах граждан, по
видео-конференц-связи, в ходе
проведения профилактических
мероприятий, контрольных
мероприятий разъяснений по
вопросам организации и
осуществления муниципального
контроля в сфере
благоустр шства;

4i

- учёт
консультирова
ний не реже 1
раза в квартал

*

*

Начальник
Управления
ТЭР, ЖКХ,
строительства
, дорожной
деятельности,
градостроител
ьства и
архитектуры
администраци
и
муниципалы!
ого
образования
«Старокулатк
инский
район».

5 Профил
актическ
ий визит

Проведение профилактической
беседы по месту осуществления
деятельности контролируемого
лица об обязательных
требованиях, предъявляемых к
его деятельности либо к
принадлежащим ему объектам
контроля.

1

1 раз в
полугодие

Начальник
Управления
ТЭР, ЖКХ,
строительства
, дорожной
деятельности,
градостроител
ьства и
архитектуры
администраци
и
муниципальн
ого
образования
«Старокулатк
инский
район».

i

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

№ п/п •
Наименование показателя

Величина

1. Полнота инфор лации, размещенной на официальном
сайте Администрации муниципального образования «
Старокулаткинский район» Ульяновской области в
сети «Интернет», в районной газете «Кумяк куч»
(нормативно-правовые акты рег^ лирующие порядок
осуществления муниципального контроля в сфере
благоустройства, содержащие обязательные
требования, оценка соблюдения которых является
предметом муниципального контроля,
предусматривающие меры ответственности за
нарушение обязательных требований

100%

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их
представителями консультированием,
профилактической беседой контрольного органа

100 % от
числа
обратившихся

3 Снижение долм нарушений, выявленных в ходе
проведения контрольных мероприятий, от общего
числа контрольныхмероприятий, осуществленных в
отношении контролируемых лиц

4 Увеличение доли профилактических мероприятий в
объеме контрольных мероприятий

До 50%